sacramentum Pœnitentiæ adire velit, non requiritur nova contritio; ergo contritio est mera dispositio ad absolutionem recipiendam.

R. D. M. Quod pertinet ad sacramentum ut pars, debet fieri cum intentione, ut fiat sacramentum ex parte ministri C. debet fieri cum intentione sacramenti semper ex parte suscipientis N. Huic sufficit intentio habitualis suscipiendi sacramentum, quam afferre censetur is, qui christiane vivit, et contritione elicita Deo reconciliari desiderat, id quod est votum implicitum sacramenti Pœnitentiæ.

Inst. 1. Ad suscipiendum Matrimonii et Ordinis sacramentum non sufficit ejusmodi interpretativa intentio; ergo neque sufficiet ad sacramentum Pœnitentiæ.

R. N. Cons. Matrimonium est contractus onerosus, ad quem partis utriusque consensu formalis opus est. Item in Ordine mutatur vitæ status, gravis obligatio suscipitur, quæ nemini nisi directe volenti injungenda est.

Inst. 2. Ut contritio tanquam pars sacramenti fiat sensibilis per confessionem, debet hanc præire, et ad hanc movere, ut ejus causa: atqui hoc sæpe non accidit; valet enim absolutio, licet contritio post confessionem eliciatur, ut docent Suarez, Vasquez, Henriquez, de Lugo et alii communius contra Coninc.; ergo contritio est mera dispositio ad sacramentum.

R. N. M. quæ etiam ex usu fidelium contrario confutatur. Satis ergo sensibilis fit contritio per confessionem, cum qua moraliter unum efficit.

Inst. 3. Sacraenta plura plures partes requirunt: atqui potest unus dolor sufficere dupli absolutioni; qui enim obtenta absolutione, alias adhuc peccati recordatur, absolvitur denuo, quin ad novum dolorem adstringatur; ergo contritio non videtur pars hujus sacramenti.

R. D. Assumpt. Unus dolor virtualiter et moraliter multiplex sufficere potest dupli absolutioni C. dolor et realiter et moraliter unus sufficere potest dupli absolutioni N. Prior dolor universalis censetur adhuc informare confessionem proxime instauratam, hinc virtualiter multiplex videtur. Secus judicandum esset, si altera confessio a priore confessione et dolore distaret, ut ab illo informari amplius, nec cum eo commune quidquam habere crederetur. Cur autem ad iterationem sacramenti requiratur alia confessio et absolution, ut etiam ad reliqua sacraenta distincta realiter materia et forma, facile hinc licet intelligi.

148. Obj. II. Contritio ad integratem sacramenti requiri dicitur a Concilio TRID. Sess. 14. c. 3.: pars autem integralis non est essentialis; ergo contritio non est de essentia sacramenti Pœnitentiæ.

R. N. min. Cujus rationem lege supra n. 112. ad Inst. 3. Partes integrantes dicuntur, que sua quantitate totius quantitatem constituant. Secundum hanc generalem materialium partium conditionem Concilia Florentinum et Tridentinum aiunt, contritionem, confessionem et satisfactionem requiri ad integratem sacramenti et ad perfectam peccatorum remissionem, quin negent, aliquam, vel alias ex hisce partibus essentiales et ad veritatem sacramenti simpliciter necessarias esse.

ARTICULUS II.

AN CONTRITIO IMPERFECTA SIT ACTUS BONUS ET HONESTUS?

149. Nota I. Contritio generatim a Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 4. definitur: *Animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.* Quo conceptu convenient contritio perfecta et imperfecta, quæ nunc passim vocatur in scholis attritio, et cap. cit. Concilii Trid. dicitur concipi vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel gehennæ et pœnatum metu.

Quandocumque ergo fides christiana nobis exhibit motivum distinctum a formalis ratione caritatis, aptumque ad excitandum odium ac detestationem peccatorum nostrorum, erit formalis ratio contritionis imperfectæ seu attritionis.

Nota II. Lutherus sermone de penitentia an. 1517. habito docuit, detestationem peccatorum ob amissionem æternæ beatitudinis, aut ob reatum damnationis æternæ, facere hominem hypocritam, imo magis peccatorem. Hic est articulus 6. quem Leo X. cum aliis pluribus ex eodem sermone excerptis damnavit, quemque Lutherus et suum et christianissimum esse postea obstinate asseveravit libro contra Bullam Antichristi, et in assertione omnium articulorum suorum.

Nota III. Alter error est discipulorum Baii, qui, cum nullum actum medium agnoscant, qui non sit aut ex caritate seu amore benevolentiae, aut ex virtuosa cupiditate, omnia etiam fidelium opera contendunt esse peccata vera omissionis, eo quod per actum veræ caritatis ad Deum tanquam finem ultimum non referantur: adeoque actus fidei, spei, timoris, religionis, misericordiae, patientie aliarumque virtutum, si non sint ex caritate, vera esse peccata. Quo etiam spectavit Jansenius, cum L. 5. de gratia Christi c. 21. timorem pœnae ex se ipso quidem rectum esse ait; at ex parte timentis, qui eum ex caritate non refert ad Deum finem ultimum, esse vitiosum.

150. Dico I. Attritio ex consideratione turpitudinis peccati concepta actus bonus est et honestus.

Prob. I. Concilium TRIDENT. nuper cit. declarat, talen actum esse donum Dei, et Spiritus sancti impulsum.

Prob. II. Quælibet virtus est bona mentis qualitas, qua recte vivitur, qua nemo male utitur, ut tradit S. Augustinus L. 1. retract. c. 1.; habet enim peculiarem honestatem ab objecto proprio, atque in eadem conquiescit; neque illa lex a Novatoribus ostendi potest, qua præcipiatur, ut actiones singulas ex motivo amoris benevolentiae ad Deum referamus, prout in tractatu de actibus humanis, et de gratia pluribus demonstratur.